Press Release
報道関係者各位

プレスリリース

2022年 9月 1日
成田空港手帳発行企画委員会

事務局：Orange株式会社内

『成田空港手帳2023』を販売スタート！
〜表紙は着せ替えデザインを含む10種で展開〜

　成田空港手帳発行企画委員会（事務局：Orange株式会社）は、成田空港と成田空港周辺地域を応援する有志の協
賛と協力によって制作し、成田空港や航空・旅行の情報などを掲載した日本初の空港手帳である『成田空港手帳2023
』を9月20日（火）より販売することをお知らせ致します。

■『成田空港手帳2023』の概要
● 2022年1月始まり
● 224ページ
● 手帳サイズ：16.6センチ × 8.8センチ
● 初版6,000部
● 手帳デザインがリバーシブルデザインを含む全10種
● 青い柄の表紙は、アーティスト シムラユウスケさんの特別協力デザイン
● 特典店舗は130店舗以上（販売日から使用可）
● さらに情報を充実させて掲載

● 応募総数100作品超の中から、一般ご応募いただいた約50作品を収録
● 取扱予定店舗（順不同）：Amazon、未来屋書店（成田、ボンベルタ成田、八千代緑が丘、ユーカリが丘、柏、マ
リンピア、銚子）、航空科学博物館 ミュージアムショップ、横芝駅前情報交流館「ヨリドコロ」、ファミリーマート

（成田店、成田空港駅店、空港第2ビル駅店、公津の杜駅店、京成津田沼駅構内店、千葉ニュータウン中央
駅、東松戸駅店、ネクスト船橋店、京成高砂店、京成上野駅店、日暮里駅店）、ときわ書店（本店、八千代台

店、新松戸店、本八幡スクエア店、志津店、ニューコースト新浦安店）、道の駅　多古、空の駅　風和里しばや

ま、旭屋書店（船橋店）、NewDays（成田、ペリエ千葉中央改札外）、Fa-So-La（第3ターミナル）、島田書店（国
土交通省地下1階）、BLUE SKY FLIGHT SHOP（羽田空港 第1ターミナルビル）、ジェットスターショップ（成
田国際空港第3ターミナルビル）、関西国際空港スカイショップタウン
※下線部は新規取扱店舗です。取扱店舗ごとに販売数が異なります。

（掲載イメージ）

　また、本手帳の完成を記念して、下記の通り「『成田空港手帳2023』完成記念セレモニー」を開催します。セレモニー
では、成田市観光キャラクター「うなりくん」も駆け付け、発売に先行して『成田空港手帳2023』のプレゼント企画などを
開催します。

　・日時　2022年 9月20日（火）　14:00より（13:30開場）
　・場所　イオンモール成田専門店街1F　うなりくん広場（千葉県成田市ウイング土屋24）
　・内容　-主催者・来賓挨拶
　　　　　-手帳の趣旨・内容の説明
　　　　　-手帳プレゼント企画
　　　　　-実行委員会・協賛等関係者記念撮影

※プログラム、登壇者は変更する可能性があります。予めご了承くださいませ。

■『成田空港手帳2023』の主な特徴
　下記のような、成田空港周辺に特化した情報を掲載しています。

● 日々のカレンダーに1年前の最高・最低気温・降水量
● 乗り入れ航空会社の尾翼、機内アナウンス、空港圏9市町の見どころ

● 国内外の航空データや航空機材データ

● エアラインスタッフがおすすめする観光スポット

● 現役パイロットに聞いてみた、パイロットから見る成田空港の魅力

● 成田空港内や空港周辺エリアの130店舗以上のレストラン・ショップで使える割引特典

■『成田空港手帳2023』川柳の応募作品について
　一般募集した川柳作品の中から、『成田空港手帳』2023年版に掲載する作品を選出いたしました。下記が受賞作品
一覧です。（50音順）

● 【ANA賞】準備ヨシ！翼目覚める　コロナ明け（荘子　隆 71歳 宮崎県宮崎市 無職）
● 【イオンモール成田賞】顔パスで　妻もゲートも　非接触（歌仙草 69歳 熊本市中央区 主婦）
● 【NCA賞】ナリタから　世界へ羽ばたく　ウマと人（りんすけ 22歳 埼玉県さいたま市 大学生）
● 【京成成田駅賞】ひとの香と　旅の香満ちる　コンコース（やーくん 64歳 神奈川県小田原市 行政書士）
● 【JAL賞】巣立つ子の　機影消えても　去らぬ母（やじろべー 57歳 千葉県白子町 自営業）
● 【JR成田駅賞】飛行機の　窓から臨む　郷里の地（まももぴ 37歳 千葉県成田市 保育士）
● 【ジェットスター・ジャパン賞】空の湯で　息子と見上げた　飛行機雲（やっち 39歳 千葉県成田市 航空会社）
● 【ZIPAIR Tokyo賞】大空に 飛び立つ飛行機 誇らしげ（トライ三郎 10歳 大分県大分市 小学4年生）
● 【スプリング・ジャパン賞】成田から　夢と笑み乗せ　テイクオフ（けんちゃん 27歳 岐阜県恵那市 会社員）
● 【千葉交通賞】聞き慣れぬ ことばが戻り 安堵する （まさはる 46歳 千葉県成田市 製造業会社員）
● 【チバテレビ賞】なお旅を　語る薄暮の　搭乗橋（ルーキー 41歳 山梨県中央市 公務員）
● 【千葉日報成田支局賞】成田から  旅立つ人に グッドラック（上原 滋之 47歳 千葉県我孫子市 会社員）
● 【成田国際空港賞】東雲の　空へ夢のせ　テイクオフ（某ing 50歳 神奈川県大和市 会社員）
● 【成田山書道美術館賞】護摩を焚く　唱和の上を　飛行音（貯虎 54歳 神奈川県横浜市 事務アルバイト）
● 【成田市長賞】実はここ　成田発祥　ジンギスカン（ひぃちゃんママ 44歳 千葉県 旅行業）
● 【ピーチ賞】夢叶う　生まれた子との　空の旅（ぽんたんママ 29歳 千葉市花見川区 看護師）
● 【bayfm賞】空の旅  弾む心は ラムネ色（風の旅人 50歳 京都府京都市 会社員）
● 【ホテル日航成田賞】旅物語 序章奏でる 飛行機音（かるた会副部長 14歳 大分県大分市 中学生）
● 【毎日新聞社成田支局賞】母乗る便　黙って見送る　反抗期（あんどらごら 37歳 長野県中野市 アルバイト）
● 【読売新聞東京本社成田支局賞】withコロナ　成田発着　夢・希望（吉　哉郎 68歳 鹿児島県鹿児島市 無職）

　今回選出された作品の作者には、『成田空港手帳2023』を1冊贈呈致します。

■成田空港手帳発行企画委員会及び協賛・後援について（敬称略・50音順）
　成田空港手帳発行企画委員会は、成田空港圏自治体連絡協議会からご後援をいただき、イオンモール成田、

Orange株式会社、全日本空輸(株)成田空港支店、成田国際空港(株)、日本航空(株)成田空港支店の有志で構成して
います。その他、本手帳は下記の通り各社のご協賛とご後援で発行されました。

　　協賛：株式会社共和通商、京成電鉄株式会社、株式会社ナスパ、株式会社ナリコー、

　　　　　成田空港警備株式会社、株式会社成田空港美整社、株式会社平野ロジスティックス、

　　　　　平山建設株式会社

　　後援：成田空港圏自治体連絡協議会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　●本件に関するお問い合せ先：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　成田空港手帳発行企画委員会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事務局：Orange株式会社　甲斐／安形
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Email ： techo@narita.com

以上

mailto:info@orangeinc.voyage